28r—28v: Johannes de Bruxella: Solutiones rationum a Radulpho de Bruxella factarum contra prohemium in III. sent.

I A n t e q u a m p r o c e d a m ad libri divisionem, occurunt hic aliquae quaestiunculae, quae circa initia aliorum librorum quaeri consueverunt. Primo quaero, quid sit huius scientiae subiectum. Secundo: quot sint causae.

— Cupientes. — Hic liber sententiarum primaria sui distinctione in tres dividitur partes, videlicet in prologum, tractatum et epilogum.

— Veteris. — Hic incipit tractatus. Liber sc. sententiarum Magistri Petri Lombardi Parisiensis episcopi. In quo Magister determinat de Deo inquantum est finis vitae viatoris fide formata attingibilis.

Expl.: Aperta visione videtur, cui est honor et gloria etc.

II Creationem. — Iste est secundus liber huius totalis libri sententiarum, qui continuatur sic ad primum librum: Postquam Magister in primo libro ostendit trium personarum distinctarum inseparabilem essentiam, in hoc secundo libro ex productione rerum creatarum docet patris ineffabilem potentiam. — Aliter continuatur sic: Postquam Magister in primo libro determinavit de rebus fruilibus, in hoc secundo tractat de rebus utilibus.

Expl.: Dei mandato semper sit obtemperandum, qui aeternaliter sit in saeculorum saecula benedictus.

III Cum venit. — Postquam Magister determinavit de rebus fruilibus simpliciter in libro primo et de rebus quibus fruendum est sic singulariter; et in secundo libro de rebus quibus utendum est, nunc in isto tertio coniunctim Magister determinat de utrisque, quia de mysterio incarnationis et passionis filii Dei.

Expl.: corda nostra quasi psalterium, his decem praceptis omnium mortalium feras occidit vitiorum. Quod in nobis facere dignetur idem Jesus Christus cum Patre etc.

IV His tractatis. — Iste est quartus liber sententiarum et ultimus, qui continuatur sic ad tres praecedentes: Postquam enim Magister ostendit trium personarum distinctarum inseparabilem essentiam.

— Samaritanus. — Postquam Magister in tribus primis libris tractavit de rebus tam fruilibus quam utilibus distinctis ac etiam in uno convenientibus, nunc in isto quarto libro incipit tractare de signis salutiferis vulnerato homini.

Expl.: Christus namque Dominus noster est via in exemplo, veritas in documento, et vita in praemio. Ad quam vitam ipse qui et via est et veritas nos perducere dignetur. Cui etiam sit honor etc.

Erlangen 512 f. 31—294: Anon. I—IV, lectura textualis, beendet 1435. Wahrscheinlich von Radulphus de Bruxella, Heidelberg.

1007 Isidorus: G e m i n a est praedestinatio.

905

1008 I I s t a e s t e n i m lex Adam Domine Deus. 2. Reg. 7. — Mirari solent mundi sapientes et lucris tantum saecularibus et commodis temporalibus inhiantes.

— Utrum secundum quod tactum est in collatione, studium sacrae theologiae sit meritorium vitae aeternae. Quod non. Quia finis talis studii vel est scire vel est credere.

— Utrum studium sacrae scripturae impositum alicui in foro poeni-

tentiae pro satisfactione omissionis contrariae sit meritorium vitae aeternae.

— Circa primam distinctionem quaero primo . . . Utrum pro studio sacrae theologiae ex caritate procedente debeatur pro mercede visio Dei et eius fruitio.

— Utrum fruitio beatifica differat ab ipsa anima [differat — anima corr. in: sit qualitas distincta ab anima cognitione et delectatione. vat. lat. 955].

Expl.: non tamen ideo est sortes albus illi similis cui est dissimilis nec e contra.

Index: q. 1: Utrum pro merito quocumque ex caritate procedente debeatur visio divinae essentiae.

Vat. lat. 955: Adam Wodeham I. 1—33; Lüneburg, Theol. Q 29: I 1—34. [Inc.: Utrum studium sacrae scripturae impositum alicui in foro poenitentiae propter omissionem peccati contrarii sit meritorium. Et videtur quod non. Quia non magis meritorium nec aequa nec minus]; Mazarine 915: I: Erfurt CA 2^o 133 f. 1—133: I [Inc.: Ista est enim etc. — Utrum studere in theologia sit meritorium. Quod non. Quia per se finis studii theologiae nec est scire nec credere. — Utrum pro studio sacrae scripturae ex caritate procedente debeatur pro mercede visio Dei. — Expl.: Ad beatitudinem sit acceptus. Residuum quaestioni de augmentatione caritatis quaere in principio secundi]. Berlin, Staatsbibl. Theol. Fol. 534 f. 1—230: Heinrich v. Oyta, Abbrev. des Adam Wodham I—IV [I: Ista est enim etc. — Jesus Christus totius etc. — Quaero circa principium libri sententiarum: Utrum studium sacrae theologiae sit meritorium vitae aeternae. Quod non. Quia finis etc. — Circa primam distinctionem ubi tractat Magister de frui et uti quaero primo pro solutione pleniori sexti et septimi dubiorum primae quaestioni: Utrum pro studio sacrae scripturae vel theologiae ex caritate procedente debeatur pro mercede visio Dei et eius fruitio. Quod non. Expl.: illi similis cui est dissimilis nec econtra; II: Hic est liber etc. Solent inquiret etc. . . praeferunt indaginem realis efficacie, profert imaginem finalis sufficientiae, auferunt compaginem voluminis formati, et offert propaginem generis abstracti. — Utrum creatura rationalis etc. Expl.: responsum est in primo articulo; III: In funiculis Adam traham eos. Osee 11. Intellectualis oculi naturale desiderium licet ignorantiae — Circa istum librum tertium quaeritur, quia Allondini toto anno pertractavi quaestiones tredecim distinctionum primarum, ideo nunc incipio a dist. 14, in qua Magister — Utrum anima Christi habuerit et habeat sapientiam aequalem Deo. — Expl.: Satis respondet Magister in littera; IV: Circa principium quarti libri sententiarum quaero: Utrum aliqua creatura possit in effectum sacramenti praecise producibilem per creaturam. Et hoc est expressius quaerere: Utrum creatura aliqua possit creare gratiam vel aliquam creaturam. Videtur per Augustinum quod sic. Expl.: nam idem sequitur . . . tibi Jesu Christe . . . salvator et gubernator noster, qui cum Patre etc.

II Hic est liber generationis Adam. Gen. 5. Solent inquiret in principiis lectionum tituli librorum.

— Iuxta viam tactam in collatione de productione primi Adam et aliarum rerum in reali subsistentia primo quaero de principio productivo quantum ad sui scientiam sub hac forma: — Utrum verbum Dei fuerit sibi ipsi ab aeterno scientia futurorum contingentium vel rerum ab ipso producibilium.

— Circa illud quod dicit Magister d. 1 secundi libri videlicet quod creatura rationalis facta est ad laudem Domini etc. quaero: Utrum creatura rationalis meritorie Deo serviendo proficiat ad augmentum gratiae sine omni novo addito praecedenti. Et probatur primo quod sic, quia secundum Augustinum ad Bonifatium.

— Utrum augmentum gratiae fiat per compositionem gratiae novae cum gratia praecedenti.

III Circa distinctionem 14 libri tertii, in qua Magister tractat de scientia animae Christi, quaero: Utrum anima Christi habeat vel habuerit scientiam aequalem cum Deo. Videtur quod sic, quia anima Christi habet scientiam tantam.

— Utrum ipsum Verbum Dei sit sibi ipsi quamvis non animae sibi unitae scientia futurorum contingentium.

IV Circa principium quarti libri qui est principaliter de sacramentis et effectibus eorundem quaero hanc quaestionem: Utrum aliqua creatura possit creare caracterem vel gratiam vel aliquam creaturam. Quod sic: primo per auctoritatem Augustini.

Vat. lat. 869 f. 214—217: Principium in II; Vat. lat. 1110: Adam Wodeham II—IV. [Inc.: Circa illud quod dicit Magister]; Florenz, Naz. Conv. sopp. B 7. 1249: III; Neapel VII C 53: I—IV [Inc. I: Utrum studium sacrae theologiae sit meritorium vitae aeternae. Inc. II: Utrum creaturae rationales meritorie serviendo Deo etc. Inc. III: Utrum anima Christi habeat aequalem sapientiam Deo. Inc. IV: Utrum aliqua creatura possit in effectum sacramentorum praecise productibilem per creationem sive: Utrum aliqua creatura possit creare]; Hannover, Stadtbibl. 1: I—IV; Brügge 172; vgl. n. 1167.

— Ista est enim lex Adam, Domine Deus. 2. Reg. 7. Mirari solent mundi sapientes et lucris tantum saecularibus et commodis temporalibus inhiantes.

— Jesus Christus totius sacrae scripturae principium atque finis esse dignoscitur. Ipsius igitur gratia directrice humiliter postulata quaero circa principium libri sententiarum: — Utrum studium sacrae theologiae [Druck: Scripturae] sit meritorium vitae aeternae. Quod non, quia finis per se.

Klosterneuburg 296: Heinrich v. Oyta, Abbreviation des Adam Wodeham. Inc.: Jesus Christus etc. [ed. Paris 1512]; Reims 504: Cuiusdam Adami I—IV. Inc. Jesus Christus etc.

1009 Iste est liber secundus sententiarum qui sic continuatur. 714

1010 Iuxta lectionis finem et libri principium quaero istam quaestionem: Utrum Deo frui sit summa merces cuiuslibet creaturae beatae. Et arguo quod non, quia tunc, cum quam bona est creaturae rationali fruitio divina, tam mala sit ei parentia. Letzte Frage: Quomodo pro peccato temporali et momentaneo debeatur poena aeterna.

Expl.: non infligitur poena.

Thomas Buckingham, in sent. ed. Paris 1505.

Erfurt CA 2^o 369 f. 93—146: Anon, in sent.; Klosterneuburg 307 f. 18—50 [Inc.: Utrum Deo frui]; Berlin, Staatsbibl. Theol. Fol. 197 (Rose 480) f. 1—8; I d. 1 [Utrum Deo frui]; Brügge 192 f. 45; Cues 90 f. 29; Vat. Pal. 329 f. 94; Vat. lat. 1089. [I. Inc.: Quaeramus istam quaestionem. Primo: Utrum videlicet ex hoc quod scientia praeexigit in scito necessario imperfectionem, impediat de Deo esse scientiam proprie dictam]; Vat. lat. 4353 [Utrum frui Deo etc.]; vgl. Paris nat. lat. 14576; 16400; Firenze, Laurenz. Conv. sopp. 129.

1011 Iuxta materiam traditam in libris.

1655

1012 Iuxta sanctorum traditionem quaedam quae unum sunt tria esse dicuntur, essentia, persona et notio.

— Statuit Moyses terminos circa montem ne egredetur populus de castris ad videndum Deum.

— Cupientes. Primus liber dividitur in septem partes. In prima ostendit

Magister de quibus agit Sacra Scriptura, quia de rebus et signis, et quid sit frui.

— Veteris. — Duplex est ordo in se et ad aliud.

II Creationem. Postquam Magister egit de creatore agit de creatura hoc ordine. Primo auctoritate Scripturae probat unum esse principium unum contra quosdam philosophos.

III In principio libri egit Magister de creatore scil. in primo libro; in secundo de creatura et de lapsu sive perditione eius. In hoc tertio libro agit de reparatore eius i. e. Christo.

IV Dicit Eccl. 38: Unguentarius faciet pigmenta suavitatis et unctiones conficiet sanitatis. Unguentarius iste Christus est.

— Sed hic quattuor possunt quaeri. Primum de definitione sacramenti quam ponit Magister.

Expl.: Gloriam bonorum et poenam malorum sunt — se fuisse miserum ignorat.

Hugo v. St. Cher, I—IV.

Basel B. II. 20; Eichstätt 471 f. 188: I (Anfang); Erfurt, CA 2^o 109 f. 1—64: IV; CA 8^o 29 f. 157—158: I; Leipzig 573; Gottlieb 356,11; 357,37; Brügge 178; Brüssel 11.422/3; Evreux 15 f. 1—164: IV; Metz 448: IV; Paris, nat. lat. 3406: I—III; 3701: I—IV; 3703: I—IV; St. Omer 288 f. 1—69: IV; Assisi 130; 131; Padua, Univ. 853: I—IV; Venezia, Marc. lat. cl. III. 174; Vat. lat. 1098: I—IV; 1174: IV; Canterbury, Chapter A 12; Lisboa, Nac. Aleobaça 223; Prag, Kapitel D. 11: IV.

1013 *Lat ria e s t cultus soli Deo sive creatori. — Quaestio ista de praeceptis decalogi tripartita est.* Stephan Langton, Quaest. theol.

Paris, nat. lat. 14.556 f. 165—266; Chartres 430 f. 30—154.

1013,1 *Lavare septies in Jordane, et sanitatem recipiet caro tua.* IV. Regum 5. — In verbis istis luculenter tangitur materia quarti libri sententiarum. Agitur enim primo de reparatione humani generis, quae habetur per emundationem a culpa.

Leipzig, Univ. 557 f. 9v: Anon. Prol. IV.

1573

1014 *Lavit nos a peccatis nostris.*

684

1015 *Lecturus Domin o cooperante libros.*

1016 *Princ. 1 in I: Levando oculos meos in montes arduissimorum Petri Lombardi sententiarum, cum sim in eorundem lacrimarum valle multiplicibus ignorantiae tenebris obnubilatus.*

— Fluminis impetus laetificat civitatem Dei. — Utrum flumen increatum a se fluentibus creaturis vi sua passionis amarissimae gratiam influat mediantibus novae legis sacramentis.

Princ. 2 in IV: Ut alias superius circa illius primi principii initium dixi, praenotandum, quod in divinarum sententiarum flumine natare cupientes.

— Principiatur in quartum librum sententiarum Magistri Petri Lombardi quattuor incumbunt facienda. Primo quandam recommendationem sacrae theologiae et specialiter eius quae de hoc quarto divini fluminis rivulo fluit.

I Circa prologum libri sententiarum quaeritur: Utrum per discursum theologicum acquiratur scientia proprie dicta. Arguitur primo quod sic. Per discursum theologicum acquiritur notitia superior fide; igitur notitia scientifica.

II Utrum sicut in temporis initio Deus fecit mundum ex nihilo, sic potuit mundum vel aliquam creaturam producere ab aeterno. Ista quaestio unum praesupponit et aliud quaerit. Praesupponit enim mundum esse factum ex nihilo. Et quaerit: Utrum Deus potuerit.

Wien, Schotten 230/254 I—II [mit vielen Korrekturen (Autograph?) f. 1: 1423 Nicolaus de Dinkelsbühl; f. 1r: in vigilia s. Catharinae anno 1423 et sequenti die legibili coepi legere primum sententiarum]; vgl. 326.

1017 Lex Domini immaculata, convertens animas. — Approbandae legis integritas.

Lambeth 116 f. 118—123: Anon.

1018 Lex spiritus vitae. — In verbis non solum tangitur ut patuit divinae legis ad omnes alias excellentia, sed et omnis legis et totius sacrae scripturae continentia. Est autem triplex: naturae, scripturae et gratiae.

clm 13.501 f. 5r/v: Anon. Divisio Bibliae.

1019 Liber generationis Jesu Christi. Liber grandis.

957

1020 Liber iste in tres distinctiones dividitur, quarum prima est de disputatione infidelium.

Roma, Casanat. A IV 7 [43]: Raimundus de Monte Pessulano.

1021 Liber iste sententiarum dividitur in tres partes. In prima parte praemittit quoddam preambulum.

714

1021,1 Liber totalis sententiarum, ut dictum est in principio, in quattuor partiales libros dividitur sicut fluvius paradisi.

1072

1022 Libros quaestionum Anicii, quos exhortationibus precibusque multorum suscepimus explanandos.

St. Pölten XIX—6—b (B 189): Boethius de Trinitate mit dem Kommentar des Gilbertus Porretanus; vgl. PL 64.

1023 Prol. Librum de sacramentis christiana fidei studio quorundam scribere compulsum sum.

— Cum igitur de prima eruditione sacri eloquii.

— Quisquis ad divinarum scripturarum lectionem erudiendus accedit, primum considerare debet quae sit materia circa quam versatur earum tractatio.

I p, 1—12: Arduum profecto opus et laboriosum crebra vestra preicatione.

II p, 1—18: Magnae sunt in scripturis sacris sensuum profunditates. — In superiori parte operis huius conditionem omnium rerum.

Expl.: ecce quid erit in fine sine fine.

PL 176, 174—613. Hugo de Sancto Vito, De sacramentis; Admont 506: II.

1024 Licet circa singulas distinctiones non intendam probabiliter ac disputative.

344

1025 Prol. Licet fragmenta sub mensa magistrorum querenti gratius permittantur Matt. 15 et vindemiatoribus introeuntibus vineam racemi.

I Fides ut dicit apostolus est substantia rerum sperandarum Hebr. 11. Sicut enim vera dilectione diligitur Deus propter se et super omnia, ita vera fide aquiescit.

II Quaestionem de creatione angelorum dividimus in duos articulos. Primus: An creati fuerint angeli ab aeterno cum aliis creaturis vel non.

III De homine assumpto i. e. incarnatione. Pater non fuit incarnatus sed Filius, propter has causas: quia qui fuit creator debuit esse recreator.

IV De sacramentis. Sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma et sic videtur sacramentum serpens.

Klosterneuburg 190 f. 76—106, Ardengus I—IV [Epitome zu Guil. Altissiod?]. Leipzig, Stadtbibl. 184 f. 81—128: Anon. I—IV [I Expl.: ad confutationem haereticorum. Unde expone: ut ius i. e. expressius; II Expl.: zelus meus auferetur a te; III Expl.: sciat eum innoxium; IV: Et resurgent homines].

1026	Licet satis facere difficultatibus.	1443
1026,1	Littera: Deum etiam exemplatur.	720,1
1026,2	Littera: Observatione ceremoniales.	720,1
1027	Loco quaestio[n]is expediam tertium articulum.	69
1028	Magister aggrediens intentum.	1634

Oxford, Balliol 196.

1029 Magister in primo dixerat de rebus quibus fruendum est, puta trinitate. 1645

1030 Magister in primo dixit de productionibus ad intra. 1645

1031 Magister summam sacrae Scripturae sub brevitate perstringens materiam habet creatorem et opus creationis; quia multiplex et opus, scil. creationis, recreationis, glorificationis.

clm 22.288: Anon. glossae I—IV; cf. Neapel, Naz. VII C 14 f. 100r/v; vgl. Nr. 1143a; vgl. H. Weisweiler, in: Geisteswelt des Mittelalters, 360—400; Landgraf, Rech. Th. anc. méd. 3 (1931) 149.

1032 Magna es sunt in Scripturis sacris sensuum profunditates. 1023

1033 Magna fides magna meretur. 84

1034 Magnitudinem huius operis quae mihi videbatur exterius perspicienti tam in auctoritatum profunditate quam in capitum multiplicitate constare.

— Deus est summe perfectus et bonus, in tantum quod nihil melius et perfectius esse potest. Hoc sic patet. Posito tam.

Wien, Nat. 1312 f. 1—80: Anon. Abkürzung zu Bradwardinus, de Causa Dei.

1035 Magnorum simul et multorum petitionibus atque repetitionibus stimulatus incessanter sollicitor.

— Firmissime supponatur quod Deus est summe bonus et perfectus in tantum quod nihil perfectius vel melius.

Cap. 47: Dicunt autem pelagiani contra praemissa de praestinatione.

Wien, Schotten 368/368: Thomas Bradwardinus, De causa Dei; Klosterneuburg 317; 318 f. 193—309; vgl. f. 1—94; Erfurt 2° 99: Bradwardinus, De causa Dei I; Vat. lat. 6767; Firenze, Naz. G. 3. 418.

1036 Magnum pietatis sacramentum factum est in carne. Verba sunt Apostoli. In quibus explicatur causa materialis et formalis totius libri sententiarum. Cuius subiecti sive causa materialis est incarnationis filii Dei, quem ex nimia caritate.

— Hic quaero: Utrum genus humanum fuerit necessarium reparari. — Utrum ad reparationem humani generis fuerit Deum necessarium incarnari.

Admont 752 f. 1—98: Anon. III.

1037 Maiestas rei dicendae . . . non immerito omnia mea con-
cudit viscera. 1645

- 1038** Malum in genere triplex est. 2449
1039 Malum triplex est. 2449
1040 Materia huius libri potest sumi ab eo quod dicit Dominus Moysi Exod. 3: Ego sum qui sum.
— Cum enim dicitur ego sum.
Vat. lat. 691 f. 1v: Anon. Princ. I.
- 1041** I Materia huius primi libri potest trahi ab eo quod dicit Dominus.
- II Creationem. — In hoc secundo agitur de creatione rerum.
III Filius Dei incarnatus est reparator generis humani.
Lambeth 347 f. 155/199; 199/216; 216/246: Nicolaus Triveth: I—III; Cambridge, Corpus Christi College 152.
- 1042** Mater virtutum caritas. 779
1043 Mecum sunt divitiae et gloria. Prov. 8.
— Utrum Deus sit super omnia diligendus. Et quod non, quia ceteris paribus eligibilius est diligere proximum quam Deum.
Erfurt CA 2º 105 f. 134—181. Richardus de Kylyngtone, Eboracensis diocesis, I. Vgl. Bologna, Archiginnasio A 985: Richard Kylington, Quaest. theol. [1370].
- 1044** Medicina omnium in festinatione. 1638
1045 Meditatus sum in omnibus. 2447
1046 Memoriam fecit mirabilium. 1603
1047 Me saepe ac saepius deliberante. 1056
1048 Mirabilis facta est scientia tua. 835
1049 Misericordias Domini in aeternum cantabo. — Miserationes quas fecit. 1113
1050 Misit verbum suum. — Ex peccato primi. 839
1051 Misit verbum suum et sanavit eos. — In praesenti libro.
Florenz, Naz. Conv. Sopp. 858. G. 5: Hugo de Petragoriis III.
- 1052** Mittite me in mare. — In verbis propositis. 2441
1053 Mortalium cunctis nota conditio.
— Pro ingressu huius materiae notandum primo quod is doctor quem pree manibus habemus.
— Veteris. — Haec est secunda pars principalis huius libri. Et dividitur in duas partes.
- Paulus Scriptoris I. Sent.
- 1054** Nam Pater. — Primo quaeritur quare Pater. 1441
1055 I Nasus tuus sicut turris David. — In isto tria sunt, de quibus.
- II Creationem. — Habitum est, quod liber iste totus.
IV Samaritanus. — Gratiam et gloriam dabit.
- Adamus de Puteorum villa, I, II, IV.
Paris, nat. lat. 15.652 f. 73—80: IV, 89—92: I, 92—96: II.
- 1056** Ne transgrediaris terminos antiquos quos posuerunt patres nostri.
— Me saepe ac saepius deliberante, ut ad scribendum animum meum applicarem, quattuor in huius operis principio detractantia revocare conantur a proposito, scil. arduae materiae incomprehensibilitas, scientiae insufficiens tenuitas, operis tentati superfluitas, aemulorum detrahendi aviditas.

— Fides sic ab apostolo definitur: *Fides est substantia rerum sperandarum . . . Videtur enim posse probari, quod haec definitio non conveniat omni descripto nec soli.*

Zwettl 305 f. 1—57; Anon. Summa theol. XII; Vat. lat. 10.754.

1057 *I Nihil me iudicavi scire inter vos.* — In istis verbis Paulus Apostolus.

— Veteris. — Circa istam distinctionem primo quaeritur de uti et de frui. De uti autem primo quaeritur quantum ad subiectum; secundo quantum ad obiectum.

II Intravi in domum figuli. — Diligenter.

IV Circa istam distinctionem primam in qua determinat, Magister de sacramentis in generali.

Matthaeus ab Aquasparta O M. I, II, IV.

Todi, Comm. 122 f. 1—165: I 1—17; 20—48; Assisi, Comm. 132: II 1—19, IV 1—14.

1057,1 *Nobili et reverendo Domino Francisco Caraculo.* 1001

1058 *Nolite plures magistri fieri fratres mei.* Scribitur Jac. 3. De quo sic inquirit b. Augustinus in principio librorum retractationum. Expl.: *Deo inspirante qui est auctor veritatis et concordiae.*

Basel, Univ. B IV 6 f. 163—181; Gerardus de Monte Concordantiae s. Thomae cum v. Alberto; Leipzig, Univ. 1335 f. 334—343; Köln, Stadtarchiv G B Fol. 200 f. 227—238; Düsseldorf, F. 6; Leipzig, Univ. 608.

1059 *Nomen secundi fluvii Gyon.* 885

1060 *Non iudicavi me scire aliquid inter vos nisi Jesum Christum.* — Sicut dicit Origenes super Johannem, duplex est principium in doctrina, secundum naturam scilicet et quoad nos.

— Non iudicavi me scire etc. — In principio scientiae vel libri circa duo versari solet doctorum intentio. Solent primo scientiam commendare.

Hereford, Cathedral library P. 3. III. f. 109—118: Stephanus de Bisuntio (Besançon) OP. Principium et Resumptio. [c. 1286]; vgl. Th. Kaepeli, in: Archivum Fratrum Praedicatorum, 1933, 185—187.

1061 *Nostrorum antiquorum patrum volens sequi.* 767

1062 *Nota: Dicitur plenitudo.* 801

1063 *Notandum circa istum secundum librum sententiarum, quod totalis liber.* 684

1064 *Notandum hic est de septem sacramentis. Et primo: Quot modis capiatur sacramentum. Et quid sit sacramentum.*

Graz, Univ. 659 f. 275—314.

1065 *Notandum quod sacramentum post culpam.* 1655

1066 *Notandum quod unitas.* 261

1067 *Nota quod in sacramento altaris est tria considerare primo substantia (?) panis, secundo veritas carnis, tertio virtus spiritualis.*

— Quaeritur: Utrum omnia sacramenta habeant efficaciam a passione Christi.

Admont 424: Anon. quaest. de Eucharistia [1352].

1068 *Nota quod sacramentum multipliciter definitur. Et primo per beatum Augustinum sic: Sacramentum est sacrae rei signum. Et illa definitio est valde generalis et convenit sacramentis veteris et novae legis.*

Seitenstetten 193: Anon. IV.

1069 *N o t a: S a c r a m e n t u m* multis modis accipitur. 1450

1070 *N o v e r i n t* tam praesentes quam posteri.

— Lapsus in peccatum mortale faciens aliquod opus bonum de genere ad quod faciendum ex praecepto aut ex voto aut professione tenetur, peccat novo peccato mortali.

Wien, Dominikaner 289, f. 159—163: Articuli de quibus accusatus fuit M. Henricus de Oyta in curia Romana; vgl. A. Lang, Heinrich Totting von Oyta, 1937, S. 19.

1071 *N u m q u i d n o s t i* ordinem coeli. 885

1072 *I N u m q u i d n o s t i* ordinem coeli et pones rationem eius in terra. Numquid elevabis in nebula vocem tuam et impetus aquarum operiet te. Job 38. Verba ista sunt Domini ad beatum Job, ipsum sicut magister discipulum examinantis, et ne superbiat de perfectione virtutis.

— Ad evidentiam doctrinae sequentis quaeruntur sex. Primo de genere huius doctrinae, aut si sit scientia. Secundo de unitate: An sit una.

— Veteris. — Hic incipit liber, cuius divisio a parte subiecti sumi potest sic: subiectum enim principale Deus.

Expl.: praestante eodem redemptore qui est benedictus etc.

II Qui vivit in aeternum creavit omnia simul. Ecc. 15. In his verbis opus creationis sufficienter exprimitur.

— Creationem. — Liber totalis sententiarum ut dictum est in principio, in quattuor partiales libros dividitur sicut fluvius paradisi in quattuor capita Gen. 2. Quorum primus agit de Deo secundum se.

— Hic quaeruntur tria. Primo de creatione rerum. Secundo de principio creante.

Expl.: perducit ad vitam quam nobis praestare dignetur.

III Cum venit. — In his verbis opus reparationis mundi quae per Christum est facta describitur. De quo opere liber iste tertius sententiarum contexitur. Reparatio quidem mundi parans maxima beneficia mundo.

— Cum venit. — Liber sententiarum sicut quidam fluvius egrediens de loco voluptatis sacrae et divinae Scripturae, ut a principio dictum est, dividitur in quattuor partes.

— Utrum actus incarnationis fuerit possibilis.

— An contigisset manente statu innocentiae.

Expl.: promisit ipso adiuvante qui vivit et regnat etc.

IV Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris et dicetis in illa die: Confitemini Domino et invoke nomen eius. Is. 12. — In verbis istis duplex effectus sacramentorum de quo in hoc quarto libro agitur, sufficienter exprimitur.

— Samaritanus. — Liber iste sententiarum tamquam fluvius paradisi in quattuor capita dividitur i. e. in quattuor partiales libros.

— Hic de sacramentis quaeruntur septem. Primo quid sit sacramentum. Secundo: Ex quibus consistat.